


建设项目环境影响报告表
（生态影响类）

（报批版）

项 目 名 称：新疆塔里木盆地麦盖提-莎车 2区块涌孚

1井（勘探井）钻探项目

建设单位（盖章）：新疆涌孚石油化工有限公司

编 制 日 期：二〇二五年七月

中华人民共和国生态环境部制













项目场区周边环境现状

场区东侧现状 场区南侧现状

进场道路现状

项目区域现状

场区北侧现状

项目区域现状



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1
[...]
建设单位主动同林业主管部门联系，及时办理相关手续。加强施工过程临时占用

林地监管、督促。征地补偿依据新计价房〔2001〕500 号及新政函〔2010〕323

号文件等规定的标准执行。

项目在施工过程中应加强对施工人员活动的控制，减少对野生动物的干扰，

夜间尽量减少活动；合理安排施工时间，在野生动物繁殖季节停止施工，减少工

程建设对野生动物繁殖的影响。项目施工期短暂，施工结束后，野生动物生活环

境很快可得到恢复。

（5）生态环境综合整治后效果

由工程分析和影响分析可知，工程建设对生态环境的影响主要表现在对局部

植被以及土壤环境等的影响。本项目主要为临时占地，植被的破坏为临时性影响，

钻井结束后，对临时占用的土地进行植被恢复。通过类比调查同类探井项目土地

和植被的恢复情况可知，植被恢复较好，植物等生长未受到影响，不会破坏生态

系统的结构和稳定性，具体治理后植被恢复效果要不低于周边其他区域。

（6）防沙治沙措施

按照《中华人民共和国防沙治沙法》（2018 年 11月 14 日修订）有关规定



87

以及《关于加强沙区建设项目环境影响评价工作的通知》（新环环评发〔2020〕

138号）文件，在沙化土地范围内从事开发建设活动的，必须事先就该项目可能

对当地及相关地区生态产生的影响进行环境影响评价，依法提交环境影响报告；

环境影响报告应当包括有关防沙治沙的内容。

本项目位于喀什地区麦盖提县央塔克乡玉奇于孜莫村，占地主要为耕地及果

园，部分涉及基本农田，不涉及沙化土地。在施工过程中，加强对占地区域表层

土壤的保护，表层土壤恢复采用先收集-临时存放-施工结束后再覆盖-洒水的方

式。禁止人为破坏项目区以外的植被。

本项目严格按照《中华人民共和国防沙治沙法》有关规定，落实防沙治沙措

施，控制土地沙漠化的扩展，对于自然恢复条件不好且易发生沙化的地段，根据

实际情况对地表进行人工固沙处理，最大限度减少对荒漠植物和野生动物生存环

境的践踏破坏。

本项目防沙治沙措施实施后，预计区域植被覆盖度能维持现状，避免区域土

地沙化。

（7）水土流失防治措施

根据《土壤侵蚀分类分级标准》(SL190-2007)，结合项目区的地理位置、地

形地貌、气候特征、河流特征、土壤、植被及周围环境特点等具体情况进行分析，

采取相应的防治水土流失措施。

①本项目开挖面积小，施工期短，开挖的表土在占地内进行临时堆放，利用

土工布或塑料膜遮盖表土的方法以减少水土流失。

②项目在建设中对道路、井场等合理规划，严格控制占地面减少对土壤的扰

动面积。

③施工期间在井场及生活区必要部分做地面硬化，避免裸露地表被雨水冲刷

造成水土流失。

④完钻后回填剥离的表土复植用，对临时堆放场地也进行复垦，无转运丢弃，

水土流失量较小。

⑤严格限制施工作业范围，禁止破坏施工作业外的地表植被。临时占地上的

设施搬迁后，拆除基础，进行复垦到原状态。

⑥严禁在大风、大雨天气下施工，特别是深挖和回填等作业。

2、施工期大气污染防治措施

（1）施工扬尘防治措施



88

施工扬尘主要来自井场平整建设过程中土地的清理、挖掘、土方的运转及堆

积，大部分是由车辆在工地的来往行驶引起的。施工期拟采取以下防治措施。

①开挖应急池、放喷池应及时将土方用于井场平整，避免弃土长时间堆放，

同时尽量减少堆放坡度；

②渣土运输车辆全部采取密闭措施；

③推行道路机械化清扫等低尘作业方式，各种物料堆存应实现封闭储存或建

设防风抑尘设施；

④每天定时对施工现场各扬尘点及道路洒水；

⑤对易产生扬尘的作业采取遮盖；

⑥工地出口设置宽 3.5m、长 10m、深 0.2m水池，池内铺一层粒径约 50mm

碎石，以减少驶出工地车辆轮胎带的泥土量。

在采取相应措施后，施工期产生的扬尘对周围环境的影响较小。

（2）完井测试天然气燃烧烟气

根据《新疆维吾尔自治区煤炭石油天然气开发环境保护条例》第二十八条规

定，煤炭、石油、天然气开发过程中产生的伴生气、有毒有害气体或者可燃性气

体应当进行回收利用；不具备回收利用条件的，应当经过充分燃烧或者采取其他

防治措施，达到国家或者自治区规定的排放标准后排放。

本工程为油气勘探工程，试井期短，伴生天然气不具备回收利用条件，伴生

天然气通过管线引至放喷池燃烧。本工程试井期约 15天，放喷燃烧属于短期排

放，污染物排放量少，且项目所在区域空旷，容易扩散，完井测试天然气放喷期

间井场周界外污染物排放可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

无组织排放监控限值。

本工程设置的放喷池执行《石油天然气钻井、开发、储运防火防爆安全生产

技术规程》（SY/T 5225-2019）关于放喷池选址要求及放喷撤离要求。放喷管线

采用钢质管线，各段的压力等级、防腐蚀能力应符合设计要求，满足油气井放喷

需要，管线固定牢固。放喷时应根据井口压力和地层压力，采用相应的油嘴或针

形阀进行节流控制放喷，并安装自动点火装置，以确保放喷过程安全。在试井过

程启动自动点火装置，以确保伴生气充分燃烧，燃烧废气达标排放。

（3）柴油发电机废气

柴油发电机备用，柴油发电机燃料燃烧废气中主要污染物为颗粒物、NOx、

SO2等，项目使用环保节能型柴油机，选用轻质柴油燃料，并加强管理维护，对



89

环境的影响是暂时的、不连续的、可接受的，对周边环境影响较小。

（4）油罐呼吸废气

本项目柴油周转量及原油储存量较少，油罐呼吸废气非甲烷总烃产生量少，

且项目周边扩散条件较好经类比该地区其他勘探井监测数据，项目边界非甲烷总

烃无组织排放满足《陆上石油天然气开采工业大气污染物排放标准》

（GB39728-2020）相关要求。

3、施工期水污染防治措施

（1）钻井废水处理措施

钻井废水主要为冲洗钻台、钻具、地面、设备用水及下钻时的泥浆流失物、

泥浆循环系统的渗透物组成，与钻井泥浆、钻井岩屑一同进入泥浆不落地系统收

集进行固液分离处理，其中分离出的液相排入循环罐优先用于泥浆调配，剩余液

相经井场撬装式一体化工业废水处理设施（采用“破胶搅拌+絮凝沉降+高效气浮

+三级过滤”）处理，满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）

中“工艺用水”限值后回用于铺设井场及道路时生产用水，不外排。

（2）酸化压裂废水处理措施

压入地层的酸液会在排液测试阶段从井底返排出来，即为酸化压裂废水。压

裂作业完成后，酸化压裂废水集中收集，经酸碱中和罐调质后进入井场撬装式一

体化工业废水处理设施（采用“破胶搅拌+絮凝沉降+高效气浮+三级过滤”）处理

满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）中“工艺用水”限

值后回用于铺设井场及道路时生产用水，不外排。

撬装式一体化工业废水处理设施可行性分析

井场设置一套撬装式钻井固废处理装置，位于井场西侧，采用“破胶搅拌+

絮凝沉降+高效气浮+三级过滤”工艺，处理规模为 15m³/h。

①废弃水基磺化泥浆预处理

废弃水基磺化泥浆固液分离后的液相优先回用于钻井液配制，剩余液相经

“酸碱中和+氧化反应+絮凝沉降+重金属络合反应+絮凝沉降”预处理后，预处

理方式与磺化泥浆钻井岩屑方式一致，通过加入强氧化剂双氧水氧化有机质，使

COD达标；加入胶体破稳剂、聚合氯化铝、聚丙烯酰胺，使水中的的颗粒物经

破胶絮凝；加入重金属捕捉剂使重金属发生络合反应形成稳定络合物，达到磺化

泥浆的无害化处理，预处理方法可行。预处理后进入井场撬装式一体化工业废水

处理设施处理后，满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）



90

中“工艺用水”限值后回用。

②酸化压裂废水预处理

酸化压裂废水水质呈酸性，经酸碱中和罐调质后进入井场撬装式一体化工业

废水处理设施处理。

③撬装式一体化工业废水处理设施

A.主要工艺流程

废水处理工艺为“破胶搅拌+絮凝沉降+高效气浮+三级过滤”，通过进水泵

将废水泵入原水缓冲罐，气浮机前段设置破胶搅拌罐、絮凝反应单元，破胶搅拌

罐加入破胶剂改变胶体物质的电荷状态、吸附或凝聚等机制，提升絮凝效果，絮

凝反应单元依次加入工业片碱、PAC、PAM混凝絮凝剂，进行 PH调节及混凝絮

凝作用，充分反应后进入高效气浮机，通过超细气泡发生系统产生的气泡吸附悬

浮颗粒，使污染物密度小于水而上浮，通过刮渣装置去除大部分悬浮物和含油浮

渣。产水进入“锰砂+多介质+活性炭”三级组合过滤系统，废水中的微量杂质能

被很好的吸附截留在过滤系统内，处理后产水满足《城市污水再生利用 工业用

水水质》（GB/T 19923-2024）中“工艺用水”限值后暂存于清水罐加入次氯酸

钠以进行消毒，采用汽运方式回用于铺设井场及道路时生产用水，不外排。

反洗系统：部分产水进入反洗水箱，三级过滤装置运行一段时间后，系统自

动停机反洗，反洗过程中装置停止制水，反洗泵开启将反洗水通过过滤器产水侧

泵入，冲洗滤料后将大部分吸附于活性炭孔隙中的截留物剥离通过进水侧被排放

出去。反洗废水通过管线回到破胶搅拌罐中，重新进入气浮设备进行后续处理。

污泥处理：絮凝沉降产生的污泥进入井场“撬装式钻井固废处理装置”处理达

标后用于铺垫区块井场、道路等。气浮刮渣装置刮除的含油浮渣及浮渣由塑料吨

桶包装后在危废库暂存，定期送有资质单位。

B.技术可行性分析

针对所采取的工艺，参考《破胶-气浮-过滤组合工艺处理油田压裂液返排液》

（于婷.《工业用水与废水》Vol.47 No.5 Oct.，2016）、《压裂返排液化学分析及

预处理工艺优化研究》（王永涛,李彦兵,雷磊,等《当代化工》,2023年第 7期），

《溶气气浮技术在胍胶压裂返排液处理中的应用》（翟怀建，周鑫，汪志臣等，

新疆石油科技，2018年第一期），项目采用的“破胶搅拌+絮凝沉降+高效气浮+

三级过滤”工艺为《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》采矿类

排污单位废水处理可行技术，项目预处理后的酸化压裂废水及废弃水基磺化泥浆

https://www.zhangqiaokeyan.com/search.html?doctypes=4_5_6_1-0_4-0_1_2_3_7_9&sertext=%E7%8E%8B%E6%B0%B8%E6%B6%9B&option=202
https://www.zhangqiaokeyan.com/search.html?doctypes=4_5_6_1-0_4-0_1_2_3_7_9&sertext=%E6%9D%8E%E5%BD%A6%E5%85%B5&option=202
https://www.zhangqiaokeyan.com/search.html?doctypes=4_5_6_1-0_4-0_1_2_3_7_9&sertext=%E9%9B%B7%E7%A3%8A&option=202
https://www.zhangqiaokeyan.com/journal-cn-9044/


91

固液分离后的液相经撬装式一体化工业废水处理设施处理后，产水水质 pH6~9、

COD50mg/L、BOD10mg/L、浊度 5NTU、石油类 1.0mg/L，满足《城市污水再生

利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）中“工艺用水”限值，产水暂存于清

水罐采用汽运方式回用于铺设井场及道路时生产用水，不外排。

综上，项目撬装式一体化工业废水处理设施工艺可行。

（3）职工生活污水处理措施

井场人员为 63人，钻井作业期为 350天，环保厕所无需水冲洗，定期消毒、

清掏，生活污水暂存于生活污水池，由新疆融昇环境工程有限公司定期清运至麦

盖提县城北污水处理厂处理。

项目依托麦盖提县城北污水处理厂可行性分析：

麦盖提县城北污水处理厂位于巴扎结米镇二村，设计污水处理规模为一期为

0.9万 m3/d，二期为 1.5 万 m3/d，其中一期工程于 2004 年建成，二期工程 2019

年 3月 15日开工建设，2020年 5月，城北污水处理厂二期提标扩容建设项目开

始调试运行。2021年 1月，新疆博洋科技检测有限公司对麦盖提县城北污水处

理厂二期提标扩容工程进行环保验收工作。

麦盖提县城北污水处理厂采用厌氧-好氧（A/O）工艺，一期（0.9万 m3/d）、

二期（1.5万 m3/d）总处理能力为 2.4万 m3/d，出水执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标准，处理达标后用于县城内的主要

道路及公共区域绿化用水。

1）处理工艺可行性分析

经工程分析可知，本项目主要为生活污水，污水中主要污染物 SS、COD、

BOD5、NH3-N等污染物，生活污水暂存于生活污水池，定期拉运至麦盖提县城

北污水处理厂处理；从污水水质上看，本项目污水污染物较为简单，污染物浓度

不高，经处理后可生化性好，项目产生的污水依托麦盖提县城北污水处理厂处理

工艺是可行的。

2）处理规模依托可行性分析

麦盖提县城北污水处理厂处理规模为 2.4万 m3/d，现状污水处理量为 2.0万

m3/d，目前该污水处理厂未满负荷，剩余处理能力为 4000m3/d，本项目生活污水

产生总量为 3.78m3/d，仅占麦盖提县城北污水处理厂剩余处理能力的 0.0945%，

项目产生的污水依托麦盖提县城北污水处理厂剩余处理能力是可行的。

3）运输可行性分析



92

麦盖提县城北污水处理厂位于麦盖提县巴扎结米镇二村，本项目位于污水处

理厂西北侧，拉运距离 10.5km，区域有农村道路和公路连接，交通便利，拉运

可行。

综上所述，从水质、水量、运输方面看，本项目生活污水依托麦盖提县城北

污水处理厂处理是可行的。

（4）对地下水的保护措施

正常工况下，钻井泥浆、钻井岩屑与钻井废水经妥善处置，对地下水环境无

影响。但是在非正常工况下，如建设单位不按规定执行地下水环境保护措施，如

生活污水随意外排等；或者虽然执行了地下水环境保护措施，但环境保护措施失

效，如气井表套破裂钻井液渗漏到保护目标含水层、柴油罐区防渗措施失效等，

则可能对地下水环境造成影响。

为防止污染地下水，针对井场施工期间工程特点，提出地下水污染防治措施：